H 3

dum

n ſe eſſe proſi-
iudicium ſuū
velit antefer-
igitur quiſquis
endide epula-
geſ alit, & in
dditus pauperi
ſe vlla ratione
t habeat ratio-
Doctorum ſen-
tentiā & recen-
nes atq; decre-
m teſtium nul-
lumana pruden-
e dicta ſunt, par-
rariam ſenten-
tia nocētiſſima
unditus euelle-
nis Episcopi ve-
as omnes mun-
iſiſto vehemen-
tur. Ut omittā-
tiōes (quæ aliud
orruptę propen-
ſiastum magis &
tem & parcitatę
forū & inopū
clientelam recipi-
vo-

Concio

dum est, necessarium videbatur, ut de sacerdotis quoque officio hoc in loco aliquid dicemus. Verū quia de solo hic pastoris officio orationem institui, hęc modo parte prae termissa, supereft ut hęc ipsa quæ ad illius dignitatē pertinere diximus officia, inter se conferamus: & quid inter ea potissimum excellat, expendamus. Multū enim refert quid quo loco sit habendum, & quid primū, quid postremum faciamus. Sunt enim nonnulli qui præcipias Episcopi partes esse definiāt, optimum & incorruptissimum iudicem fesse gerere, vt scilicet diligenter & sollicitè popularium suorum causis intendat, & suum cuique ius fideliter tribuat. Et quidem nō pauci sunt, qui dum hoc recte faciūt, satis se munere suo functos arbitrentur. Sunt alij, qui cum Episcopos patres pauperū esse audiūt, nihil illis ad tantæ huius dignitatis fastigium deesse putant, si & honeste viuūt, & in pauperum necessitatibus leuādīs liberales sunt. Vulgus enim hominum vtilitate sua Principum Episcoporumq; probitatem dignitatē que metitur: eumq; appellat sanctiorē, quem erga se expertus fuerit liberaliore. Sunt & alij qui quoniam doctoris & magistri officium Episcopis potissimum tribuunt, præcipias

De

cipias eius pado positas esse orandi munus est) Episcopo primo loco t videlicet res hominum po quæ oratione humanis viris (qui perfebis exhibuit) cum homini fūctus est. A propheta vt rat imperatorem in populo pulit, legem Aegiptiorū aquā ē petra lechitarum bus tropheatione perm doctrinæ v præcipiuū p do collocati sēsisse, & p di munus

De officio pastorali.

56

cipias eius partes in docendo & concionando positas esse credunt. Nō defuerū etiā qui orandi munus (quod propriè sacerdotum est) Episcopo tanquam principi sacerdotū primo loco tribuēdum esse censerent: quia videlicet res tractet arduas, & supra naturā hominum positas: qualis est animarū salus: quæ oratione magis ac diuina virtute, quam humanis viribus peraguntur. Sic enim Moses (qui perfectissimi pastoris imaginem nobis exhibuit) orādo, & cum Deo magis quā cum hominibus agendo, pastorali munere fūctus est. Aarone enim fratre pro ore suo & propheta vtebatur: sicut ei a Domino fuerat imperatum. Orando autem impenden-
tem in populum iram domini frequenter re-
pulit, legem à Deo impetravit, maria diuisit,
Ægyptiorū currus exercitumq; prostravit,
aquā ē petra, & māna ē ccelo produxit, Ama-
lechitarum agmina fudit, & de exteris gēti-
bus tropheā sepe inclita reportauit. Qua ra-
tione permoti nōnulli hēud contemnendæ
doctrinæ viri, in hac fuerunt sententia, vt
præcipiuū perfecti pastoris officium in orā-
do collocarent: quod sanctus Valerius ita &
sc̄isse, & præstitus videtur: qui cū prædicā-
di munus Vicentio diacono suo tradidisset,

Exod. 4.

Exo. 20.

Exo. 14.

Nu. 2. 0.

Exo. 16

Exo. 17.

H 4

ipſe

Concio

ipse orationi rerumq; celestium contemplationi vacas, salutem ouium suarum iugiter Domino cōmendabat. Cæterum quāuis officia hæc omnia & vtilissima & pastorali muneri prorsus necessaria sint, docendi tamē & prædicandi propriū esse præcipuūq; Episcopi officiū, in hac sacra Tridētina sy-

Sessio. 24

6.4.

nodo definitum est. Neq; id immerito. In ijs enim quæ ad finem aliquem destinantur, ratio eorum & dignitas ex ipso fine iudicanda est. Quo enim quæq; res fini propinquior existit, magisq; ad illum assequendum iuuat, eo vtilior, & magis necessaria est. Finis autem Episcopalis officij is est quē Episcopū in manu & ob oculos perpetuo gestare, Ecclesia voluit. Ideo enim anulum continenter gestat, vt quemadmodum Iudeis olim à Dño præceptum fuit, vt in ora pallij vittas hyacinthinas circunferrent: quas cum aspicerent, officij sui, atque diuinę legis recordarentur: ita cum Episcopi symbolum hoc in manibus & ante oculos positum cernerent, admonerentur sponsos se Ecclesiæ esse, ex qua spūales quotidie filios suscipere debeant & procreare. Huius enim spiritualis matrimonij finis est spiritualis so-

Num. 15

boles: qualis illa erat de qua Apostolus gloriatibatur dicens, Nam etsi decem milia peda

1. Cor. 15.

gogorū

De
gogorum ha
tos patres: na
gelū ego vo
finis, spiritua
sceleratorum
studia conue
& ministerio
mas Christo
fœcundamu
Ad hoc aute
dicandi atq;
pertinere? C
uis ad hunc
tamen ab ill
monere, atq;
nes traducer
ris operam
femine, filio
stoli spiritu
me docueru
curam lecti
orandi solu
runt. Quoru
Carthagin.
curationem
præbiteris,
ipsi vero (v
nis, & præd

gogorum habeatis in Christo, sed non mul-
 tos patres: nam in Christo I E S V per Euā-
 gelium ego vos genui. Est ergo huius officij
 finis, spiritualis filiorum propagatio: hoc est
 sceleratorum hominum à vitijs ad virtutū
 studia conuersio: quæ cœlestis verbi semine
 & ministerio fit: per quod proximorum ani-
 mas Christo lucifacimus, & Ecclesiam Dei
 fœcundamus, ac noua prole locupletamus.
 Ad hoc autem efficiendum quis dubitat pre-
 dicandi atque exhortandi munus proprius
 pertinere? Cetera enim Episcopi officia, quā
 vis ad hunc omnia finem referantur, lōgius
 tamen ab illo distant: exhortari autem &
 monere, atque à vitijs ad virtutum homi-
 nes traducere, hoc vere est spiritualibus libe-
 ris operam dare, sparsisque verbi cœlestis
 semine, filios Christo generare. Quod Apo-
 stoli spiritu Dei pleni exēplo suo euidētissi-
 me docuerunt: qui viduarum & pauperum
 curam lectissimis ad hoc viris comendātes,
 orandi solum ac docēdi munus sibi relique-
 runt. Quorum exemplum sequuta synodus
 Carthaginē. quarta, decreuit, vt Episcopi pro-
 curationem viduarum & pupillorum archi-
 presbiteris, vel archidiaconis cōmitterent:
 ipsi vero (vt ante diximus) lectionis, oratio-
 nis, & prædicationis studio se totos addice-
 rent,